
POSTAVENÍ VENKOVA V PLZEŇSKÉM KRAJI 133

ZÁVĚR 

Předkládaná publikace se snaží analyzovat rozdíly mezi venkovskými a městskými obcemi v Plzeňském kraji 
i v celé České republice pomocí vybraných statistických ukazatelů. Z hlediska dostupnosti ukazatelů byly 
použity údaje v časovém horizontu let 2001 až 2008, v některých případech i výsledky SLDB 2001. Pro 
doplnění některých problematických oblastí bylo nutné vycházet i z dat, kterými statistika nedisponuje, 
a které přebírá od ostatních státních orgánů a institucí. 

Pro hodnocení postavení venkova v Plzeňském kraji byla zvolena varianta vymezení venkovského prostoru, 
podle které se do venkovského prostoru zahrnují všechny obce do 2 000 obyvatel mimo obcí ležících 
v zázemí města Plzně ve vzdálenosti do 20 km. Tyto obce nejsou v mnoha případech příliš velké, ale mají 
silnou vazbu na krajské město. Větší část obyvatelstva žijící v nich dojíždí za prací a do škol do centra kraje 
a využívá širokých možností nabízených služeb v krajském městě. Obce v zázemí města Plzně leží většinou 
v dosahu městské hromadné dopravy případně plzeňského integrovaného dopravního systému, který 
zahrnuje Plzeň a její okolí. S rostoucími nároky na kvalitu bydlení se řada obyvatel městského prostoru 
vystěhovává na periferii města do okolních satelitních obcí, kam přenáší i svůj typicky městský životní styl.  

Z hlediska občanské vybavenosti, rozvinuté infrastruktury, zaměstnanosti, demografického vývoje 
a ekonomicko-sociálních podmínek nelze tyto satelitní obce srovnávat s venkovskými obcemi ve vzdálených, 
řídce osídlených a neurbanizovaných územích kraje. 

Vzhledem k tomu, že značná část populace venkovských obcí Plzeňského kraje je zaměstnána v primárním 
sektoru (zejména v zemědělství a lesnictví), je v publikaci věnován prostor i oběma jmenovaným odvětvím 
a současné situaci v nich. 

Problematika venkova má ještě řadu nedořešených otázek, jmenujme alespoň některé z nich: 

• Zintenzivnění rozvoje malého a středního podnikání 

• Restrukturalizace zemědělství, hospodaření v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje 
(např. ekologické hospodářství), dořešení majetkových vztahů v zemědělství, zvyšování 
konkurenceschopnosti zemědělských výrobků, optimální využití zemědělského půdního fondu 
s podporou systému fondů a dotací, aj. 

• Nedostatek pracovních příležitostí, nezaměstnanost 

• Zastaralý domovní a bytový fond 

• Nízká úroveň občanské vybavenosti a infrastruktury 

• Posílení cestovního ruchu (zejména rozvoj nových forem, např. agroturistiky) 

• Nepříznivý demografický vývoj 

• Zkvalitnění územních a rozvojových plánů  

 

Úkolem této publikace bylo podat obraz o současné situaci ve vybraných oblastech, které s těmito problémy 
úzce souvisí. 

 




